
Coordenadoria-Geral de Administração
Departamento de Contratos

Protocolo n° 22.500.701-2

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 032/2023, 
celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado  do  Paraná  e  a  LOCALIZA 
VEICULOS ESPECIAIS S.A. para locação 
de veículos para sedes da Defensoria.

A  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR),  órgão público 
estadual independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada 
na Rua Mateus Leme, n° 1908, Centro Cívico, Curitiba/PR, doravante denomina-
da CONTRATANTE, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Es-
tado do Paraná, MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, nomeado pelo Decreto Es-
tadual nº 5541, portador do documento de identidade 13.879.613-2, inscrito no 
CPF nº 360.178.388-65, e 
LOCALIZA  VEÍCULOS  ESPECIAIS  S/A,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n° 
02.491.558./0001-42,  com  sede  à  Avenida  Deputado  Rubens  Granja,  n°  121, 
Bairro  Sacomã,  São Paulo/SP,  CEP 04.298-000,  doravante  denominada CON-
TRATADA, neste ato representada por seus procuradores IGOR CARNEIRO DA 
SILVA,  inscrito  no  CPF/MF  sob  o  n°  070.837.126-46  e  sua  Procuradora  Sra. 
EDNA  DE  FATIMA  DUARTE  SAMPAIO,  inscrita  no  CPF/MF  sob  o 
n° 592.016.906-06,  resolvem  celebrar  o  presente  Termo  Aditivo,  mediante  as 
cláusulas e condições adiante expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – ADIÇÃO DE FURGÃO AO CONTRATO
1.1. Fica adicionado ao rol  de objetos locados por intermédio deste contrato um 
veículo de Carga – Tipo Furgão (item 6 do Contrato).
1.2 A Tabela de detalhamento dos veículos locados passa a ter a seguinte forma, já 
considerando o reajuste implementado pelo primeiro termo de apostila1:

Item Tipo de Veículo Quant.
Valor 

Unitário
Valor Mensal Valor Anual

1 Funcionais - Tipo "Hatch" 16 R$ 2.498,13 R$ 39.970,08 R$ 479.640,96

2 Funcionais - Tipo Sedan 1 R$ 2.586,51 R$ 2.586,51 R$ 31.038,12

3 Funcionais - Tipo Minivan 7 lugares 1 R$ 2.801,60 R$ 2.801,60 R$ 33.619,20

4
Funcionais - Tipo Utilitário - 
Caminhonete 1 R$ 5.836,50 R$ 5.836,50 R$ 70.038,00

5
Representação - Tipo Sedan 
Executivo 2 R$ 4.052,11 R$ 8.104,22 R$ 97.250,64

6 Carga - Tipo Furgão 2 R$ 5.342,10 R$ 10.684,20 R$ 128.210,40

Valor Total Anual Estimado R$ 69.983,11 R$ 839.797,32

Valor Global Estimado (48 meses): R$3.359.189,28 (três milhões e trezentos e cinquenta e nove mil 
e cento e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos).

1 Tratado no protocolo n.º 
_____________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 3

LUIZA AGUIAR VITAL DIAZ
Carimbo



Coordenadoria-Geral de Administração
Departamento de Contratos

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES
2.1.  O valor  unitário  mensal  do  item adicionado é  de  R$ 5.342,10 (cinco  mil  e 
trezentos e quarenta e dois reais e trinta e um centavos).
2.2. O valor mensal do contrato passa de R$64.641,01 (sessenta e quatro mil  e 
seiscentos e quarenta e um reais e um centavo) para  R$ 69.983,11  (sessenta e 
nove mil e novecentos e oitenta e três reais e onze centavos).
2.3. O valor anual do contrato passa de R$ 775.692,12 (setecentos e setenta e cinco 
mil  reais  e setecentos e noventa e sete reais  e trinta e dois  centavos)  para  R$ 
839.797,32 (oitocentos e trinta e nove mil reais e setecentos e noventa e sete reais e 
trinta e dois centavos).
2.4.  O valor  total  atualizado do contrato original  passa de R$ 3.102.768,48 (três 
milhões novecentos e noventa mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e 
dois centavos) para  R$ 3.359.189,28 (três milhões e trezentos e cinquenta e nove 
mil e cento e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos).
2.5.  O  acréscimo  tratado  na  Cláusula  Primeira  perfaz  8,264%  (oito  inteiros  e 
duzentos  e  sessenta  e  quatro  milésimos por  cento)  do  valor  total  atualizado do 
contrato original.
2.6. O valor estimado deste termo até o fim da vigência contratada (11/6/2027) é de 
R$178.248,07 (cento e setenta e oito mil e duzentos e quarenta e oito reais e sete 
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O pagamento decorrente do objeto deste aditivo deverá correr às expensas da Dota-
ção Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública – 
FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 – Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de Despe-
sas: 3.3.90.39.14 – Loc. Bens Mov. Out Nat Int. / VEÍCULOS.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato originário 
celebrado  entre  as  partes  e  não  modificadas  por  meio  dos  termos  aditivos 
subsequentes.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento deverá ser  publicado no Diário  Eletrônico da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, devendo ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do 
mês subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei nº 
15608/2007, da Lei Estadual nº 20.927/2021 e da Resolução DPG n° 265/2021, para 
que produza seus efeitos legais e jurídicos.

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300
Página 2 de 3

LUIZA AGUIAR VITAL DIAZ
Carimbo



Coordenadoria-Geral de Administração
Departamento de Contratos

E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente termo aditivo para 
que se produzam os necessários efeitos legais.

Curitiba/PR, data da assinatura digital2.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ

Contratante

IGOR CARNEIRO DA SILVA
(procurador)

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S/A

CONTRATADA

EDNA DE FATIMA DUARTE SAMPAIO
(procuradora)

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S/A

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

2 A data da assinatura será a em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital. 
_____________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 3 de 3

GUNTHER
FURTADO:874443059

00

Assinado por: GUNTHER
FURTADO:87444305900

Data: 2024-10-23 15:12:06 Hora oficial do
Brasil

EDNA DE FATIMA 

DUARTE 

SAMPAIO:59201690606

Assinado de forma digital por 

EDNA DE FATIMA DUARTE 

SAMPAIO:59201690606 

Dados: 2024.10.25 08:56:35 

-03'00'

IGOR CARNEIRO DA 

SILVA:07083712646

Assinado de forma 

digital por IGOR 

CARNEIRO DA 

SILVA:07083712646

MATHEUS CAVALCANTI 

MUNHOZ:36017838865

Assinado de forma digital por 

MATHEUS CAVALCANTI 

MUNHOZ:36017838865 

Dados: 2024.10.25 14:56:17 

-03'00'

LUIZA AGUIAR VITAL DIAZ
Carimbo



50
16

Inserido ao protocolo 22.500.701-2 por: Lyane Hyldene de Oliveira Colla em: 19/08/2024 12:02. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ab9b7c0a9f2f7cc7de1fb7c1f13e0bbf.



Segunda-feira 

28 de outubro de 2024 

Ano 03 | Número 676 

 

 

 
Página | 4  

  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

Extrato 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 032/2023 
 

Protocolo: 24.0.000001823-2 Pregão Eletrônico: 017/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S/A 
Objeto: Acréscimo de um veículo de carga 3 Tipo Furgão (item 6). O acréscimo em 
questão representa um aumento de 8,264% do valor contratado.  
Valor unitário mensal acrescido: R$ 5.342,10 (cinco mil e trezentos e quarenta e dois 
reais e trinta e um centavos). 
Novo valor mensal: R$ 69.983,11 (sessenta e nove mil e novecentos e oitenta e três 
reais e onze centavos).  
Novo valor anual: R$ 839.797,32 (oitocentos e trinta e nove mil reais e setecentos e 
noventa e sete reais e trinta e dois centavos).  
Valor do Aditivo: R$178.248,07 (cento e setenta e oito mil e duzentos e quarenta e oito 
reais e sete centavos).  
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 3 Fundo da Defensoria Pública 
3 FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 3 Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.39.14 3 Loc. Bens Mov. Out Nat Int. / VEÍCULOS. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ    
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

EDITAL Nº 105/2024 
 

Escolha de vagas para a lotação de defensores 
públicos substitutos 

 
A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 18, VII, e art. 93, §1º, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011 e na Deliberação CSDP n° 001/2016, 
 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP n° 001/2024, que em seus anexos estabelece 
os órgãos de atuação da Defensoria Pública do Paraná; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º e seguintes da Deliberação CSDP nº 019/2022, 
na parte que trata da atividade de substituição e dos/as defensores/as públicos/as 
substitutos/as; 
 

Gunther Furtado



	ContraCapa.pdf
	Despacho_22.500.7012CDPFURGAOADITIVOC.0322023LOCALIZA.pdf
	22.500.7012AcrescimoC.32.23LocalizaGF.pdf
	CalculoAcrescimoTK.pdf
	Contrato32.23.pdf
	CGA22.500.7012Aditivoacresc1FurgaoC.32.23LocalizaGF.pdf
	CalculoAcrescimoTK.v.2.pdf
	CertidoesLOCALIZA29.07.2024.pdf
	22.500.7012DPCDIMSolicitacaodeaditivoaocontrato032.2023.Furgaoadicional.pdf
	DespachoCGAP.22.500.7012Solicitacaodeaditivoaocontraton.0322023.Furgaoadicional.pdf
	22.500.7012DIMDPCSolicitacaodeaditivoaocontrato032.2023.Furgaoadicional.Autorizacao.pdf
	CDP1SUB22.500.7012Aditivoacresc1FurgaoC.32.23LocalizaGF.pdf
	22.500.7012_IO_329..pdf
	22.500.7012_IO_329_Anexo.pdf
	22.500.7012_IO_329_DOD.pdf
	2024NR000186.pdf
	DESPACHO_1.pdf
	COJ1SUB22.500.7012Aditivoacresc1FurgaoC.32.23LocalizaGFConserto.pdf
	XTA.C32.2023_Acrescimodeumfurgao.pdf
	CertidoesLOCALIZA2024.08.29.pdf
	19122.500.7012ACRESCIMOCONTRATUALLOCALIZAVEICULOSESPECIAISS.A.docx.pdf
	DESPACHO_2.pdf
	22.500.7012Autorizatermoaditivo_acrescimo_Contrato032_2023.docx.pdf

